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„A természet csupán az oroszlán farkát mutatja meg nekünk.

Viszont nincs kétségem a felől, hogy oroszlán is tartozik hozzá,

még ha nem tudja magát azonnal leleplezni roppant métrete miatt.”

(Albert Einstein)
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1. BEVEZETÉS

Környezetünkben alig akad hely, melyet ne népesítenének be mikrobák milliói, a maguk kb.

4-6 x1030 becsült számukkal a prokarióta szervezetek a legnagyobb sejtszámmal jelenlévő

élőlények Földünkön (Whitman és mtsai., 1998). Legtöbbjüket ezidáig tenyésztésbe vonni

azonban nem sikerült, a prokarióta szervezeteknek mindössze kb. 0,001-15%-a tenyészthető:

általános tapasztalat, hogy a környezeti minták mikroszkópos sejtszáma mindig jóval

nagyobb, mint ahány baktériumot telepképző egységekben (TKE) meg tudunk figyelni,

függetlenül az alkalmazott táptalajtól. A nem tenyészthetőség számos okra vezethető vissza:

1., a baktériumok egy része egyszerűen életképes, de mégsem vonható tenyésztésbe, ún.

VBNC (Viable But Non Cultivable) állapotban van, amit pl. számos környezeti tényező is

indukálhat, 2., mivel nem ismertek az adott környezetben élő mikrobák pontos

tápanyag/ökológiai igényei, ezért lehet, hogy az alkalmazott táptalaj nem megfelelő

számukra, 3., esetleg a baktériumok az életciklusuk nyugalmi szakaszát valamiért nem tudják

megszakítani, 4., előfordulhat az is, hogy az adott baktérium csak szintróf partner

jelenlétében képes szaporodni.

Az utóbbi évtized(ek) kutatásai lehetővé tették azonban a mikroorganizmusok széles körű

megismerését genetikai anyagaikon keresztül, a metagenom elemzések és egy-sejt

szekvenálások segítségével molekuláris alapon számos képviselőjüket sikerült kimutatni

(Castelle és mtsai., 2018), annak ellenére, hogy nem tenyésztett képviselőik nem ismretek.

Ez természetesen a prokarióta taxonómia tudományára is nagy hatással van, hiszen a rejtett

diverzitás feltárása közelebb visz minket az eddig ismeretlen taxonok felfedezéséhez, a teljes

genom szekvenálási módszerek segítségével feltérképezhetőek ezen szervezetek potenciális

képességei, a transzkriptomika és proteomika fejlődése pedig az adott szervezetek

funkcióinak jobb megismerését teszi lehetővé az adott közösségeken belül.

dc_1754_20

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

8

2. CÉLKITŰZÉS

A baktériumok sajátságos helyet képviselnek az élővilág körében. Bár a jelenleg

rendelkezésre álló molekuláris technikák világossá teszik, hogy hatalmas a prokarióták rejtett

diverzitása, a baktériumok tenyésztése nagyon sok nehézségbe ütközik. Az új taxonok pontos

megismerésének és leírásának ez viszont jelenleg még nagyon fontos alapfeltétele.

Dolgozatomban célul tűztem ki, hogy áttekintést adjak a prokarióta taxonómia kialakulásáról

és fejlődéséről napjainkig, szem előtt tartva a módszertanban bekövetkező ugrásokat.

Ugyanakkor számtalanszor éri vád a bakteriális taxonómusokat, hogy ez „csupán”

alapkutatás, a bakteriális taxonómia felhasználása csak korlátozott lehetőségeket biztosít.

Ennek cáfolatára a továbbiakban, a laboratóriumomban napjainking is folyó alkalmazott és

mikrobiális ökológiai kutatásokat bemutatni a teljesség igénye nélkül, amikoris nagyon

fontos válaszokat sikerült megadni a mikrobiális ökológiában gyakran feltett kérdésekre: „Ki

van ott?; „Mit csinál ott?”; Mi lehet a szerepe?”; „Van-e megoldás az adott problémára?” a

taxonómiai kutatások tükrében.

Végül pedig saját taxonómiai kutatásaink mérföldköveit veszem számba: a bemutatott

taxonómiai leírások nem csak kronológiai sorrendet követnek, hanem bennük viszontlátjuk a

prokarióta taxonómiában alkalmazott módszerek fejlődését, a taxonómiai leírások

mérföldköveit az elmúlt 20 évben.
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3. IRODALMI ÁTTEKINTÉS

3.1 TAXONÓMIAI ALAPELVEK, A TAXONÓMIA ÉS FILOGENETIKA JELENTŐS

MÉRFÖLDKÖVEI, A PROKARIÓTÁK ELHELYEZÉSE AZ „ÉLET FÁJÁN”

A taxonómia az élőlények csoportokba sorolásának tudománya, ami során azokat

rendszertani csoportokba, úgynevezett taxonokba soroljuk be.

Carl von Linné (1707-1778) svéd orvos-botanikus fektette le a rendszerezés alapelveit, az

élőlények körében bevezette a kettős latin nevezéktant és sok szempontból az Ő alapelveit

követik ma is. A Sytema Naturae (első kiadás: 1735) című munkájában megpróbálta

rendszerbe sorolni az élőlényeket, amelynek 10. kiadása (1758) már 7700 növény- és 4235

állatfajt tartalmazott. A növények és állatok királysága mellett az ásványokat is megemlíti.

Ernst Haeckel (1834-1919) német zoológus (és filozófus) az élet fájára már „berajzolta” az

állatok és növények mellé az egysejtűeket (1. ábra), evolúciós elmélete és nézetei saját

korában is elismerést arattak, az eugenika (filozófiai tudományág, amely azon behatásokkal

foglalkozik, amik egy adott faj veleszületett tulajdonságait javítják) úttörőjének tekinthető

(Zigman, 2007). Ő kísérelte meg először, hogy az addig ismert összes élőlény leszármazási

viszonyait egyetlen törzsfában mutassa be (1. ábra).

1. ábra. Az élet fája (Haeckel), forrás: Ernst Haeckel 1866-os Generelle Morphologie der Organismen c.
műve
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Nagy előrelépésnek számított a prokarióta és az eukarióta szerveződési szint felismerése és

elkülönítése a francia E. Chatton (1883–1947) munkásságában (Podani, 2007). Az amerikai H.

F. Copeland (1902–1968) a prokariótákat már teljesen elkülöníti, az eukariótákon belül pedig

megtartja a Protista birodalmat, tehát négy királyság létezését valószínűsíti az élőlények

között.

Robert Whittaker (1920-1980) 1969-ben az alapvető táplálkozási formák, szaporodási típus

és sejtszerveződés alapján létrehozza az élővilág „5 királyság”-os rendszerét, amelyben

elkülöníti a gombákat is, mint „abszorpcióval táplálkozók” csoportját (2. ábra).

2. ábra. Az élet fája. Whitaker (1969) nyomán

Rendszerében elkülönülnek az állatok, a növények, a gombák, az egysejtűek és az ún.

monera-k, amelyekhez a prokarióta szervezeteket sorolja. Ez a rendszer ugyan a maga

nemében egyedülálló, de nem biztosítja a taxonok teljes „átfedésmentes” besorolását,

hiszen csak fenotípusos bélyegekre alapozza a nagyobb taxonómiai egységek elkülönítését.

Lynn Margulis evolúcióbiológus szintén 5 királyság létezését feltételezi, azonban ő a

növények közé csak a szárazföldi növényeket illeszti be (Embryophyta) (Margulis, 1970).

Ezután számos próbálkozás történt arra, hogy egy átfedésmentes, jól alkalmazható,

hierarchikus taxonómiai rendszert hozzanak létre. Számos molekuláris markert próbáltak

tanulmányozni, amellyel egy egységes rendszert lehetne alkotni, és amellyel a pro-és

eukariótákat azonos módon lehetne vizsgálni: pl. tejsav dehidrogenáz enzim, különböző
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elongációs faktorok, citokróm c, stb., de ezek egyike sem univerzális az élővilágban, ezért

nem voltak alkalmasak egy valós filogenetikai rendszer létrehozására.

Végül a 16S (eukariótáknál 18S) rRNS gének vizsgálata kulcsot adott ahhoz, hogy az összes

élő szervezetet azonos módon vizsgálva lehessen az élőnylényeket rendszerezni: immáron

nem csak a fenotípusos és bizonyos molekuláris bélyegek alapján (legyenek azok

bármilyenek) lehessen a szervezeteket csoprtokba sorolni. A riboszomális rRNS molekulákat

az alábbi tulajdonságok teszik jó filogenetikai markernek: 1., univerzális előfordulású -

esszenciális minden élő szervezet számára (a riboszómák nem tudnak mRNS-sé írni semely

szekvenciát riboszomális RNS nélkül); 2., erősen konzerváltak, nagyobb mutációs lépések

ezen génben valószínűleg letálisak voltak, tehát az evolúció során csak kevéssé változhatott

(így molekuláris óraként - kronométerként - is használható). 3., mivel konzerváltak, ez

lehetővé teszi, hogy többé-kevésbé univerzális primer-t tervezzenek hozzá, így szinte

bármely baktériumból felszaporítható ez a szakasz. A molekula elsődleges és másodlagos

szerkezetét E. coli baktériumnál a 3. ábra mutatja be.

3. ábra. Az E. coli 16S rRNS molekulájának (elsődleges és másodlagos) szerkezete Grisham és Garrett (1995)
nyomán

Így aztán hatalmas áttörést jelentett a módszertani fejlődések nyomán 1977-ben létrejött

filogenetikai értékelés/rendszerezés, amely a 16S rRNS gén bázissorrendjét vizsgálva

bebizonyítja, hogy a prokarióták korántsem alkotnak egységes rendszert, hanem két külön

leszármazási vonalat képeznek az eukarióták mellett (Woese, 1994; Woese és mtsai, 1990,

Pace, 1997). Woese 3 doménes rendszere (Bacteria, Archaea, Eukarya) ráadásul
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megállapítja, hogy az ősbaktériumoknak nevezett csoport (Archaea) filogenetikailag

közelebb áll az eukarióták leszármazási vonalához, mint a másik prokarióta csoporthoz (4.

ábra).

4. ábra Az élővilág univerzális törzsfája Woese nyomán(Pace, 1997)

Ezután még több próbálkozás látott napvilágot az élőlények rendszerbe sorolására: pl.

Cavalier-Smith rendszere, amelyben 2 birodalmon (eukarióta és prokarióta) belül 6, később 7

királyságot különít el (Cavalier-Smith, 1998; Ruggiero és mtsai., 2015), néhányan a vírusok

elhelyezését is támogatják az élővilág rendszerében (Hedge és mtsai., 2009). Ennek ellenére

a Woese és mtsai által felvetett 3 doménes rendszer terjedt el leginkább.

A 16S rRNS gén szekvenciákra több adatbázis is kiépült azóta: RDPII (Ribosomal Database

Project-II) (Cole és mtsai., 2009); ARB (Ludwig és mtsai., 2004); SILVA (Pruesse és mtsai.,

2007), de az EzBiocloud adatbázisának is ez az alapja (Yoon és mtsai., 2017). Ez utóbbi

adatbázis a valid fajok típustörzseinek ellenőrzött szekvenciáit is tartalmazza, 2019.

augusztusában a prokarióta taxonok megoszlását az 5. ábra mutatja

(https://www.ezbiocloud.net/dashboard). Látszik, hogy az ún. filotípusok (a

mikrobiológiában a filotípus egy környezeti DNS-szekvencia vagy szekvenciák csoportja, a

legszélesebb körben alkalmazott marker a 16S rRNS gén – gyakran operációs taxonómiai

egységként – OTU hivatkoznak rá) száma igen magas mind a Bacteria, mind az Archaea

csoportban.
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5. ábra. A prokarióta taxonok ismert szekvenciáinak megoszlása az egyes domének között forrás: EzBioCloud,
(2019)

De ez utóbbival már nagyon előreugrottunk, hiszen történetileg még csak a 90-es évek végén

jártunk: Doolittle 1999-es Science-ben megjelent cikkében a konszenzus élet fáját az

alábbiakban ábrázolja (6. ábra).

6. ábra. Az élet fája Doolittle nyomán (1999)

A fán Doolittle a Bacteria domén-nak és az eukariótáknak csak néhány képviselőjét mutatja,

viszont az alsóbb nyilakkal utal a mitokondrium és a kloroplasztisz valószínű eredetére. Az

endoszimbiózissal létrejött eukarióta sejtek eredete nem új keletű ötlet, hiszen erre már

Merezskovszkij (1885-1921) és Wallin (1883-1969) is felhívta a figyelmet, Lynn Margulis
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munkássága nyomán pedig a biológusok által széles körben is elfogadottá vált. Doolittle az

Archaea királyságon belül már elkülöníti az Euryarchaeota és Crenarchaeota vonalakat.

A következő áttörést a polimeráz láncreakció (PCR) feltalálása és alkalmazása jelentette

(Mullis és mtsai., 1986; Kary B. Mullis, Nobel-díj, 1993). Innentől kezdve a molekuláris

módszerek fejlődése hatalmas ugrásokat tett lehetővé az élet eredetének kutatásában és a


[…]


ábra), bár azokkal is csak 53 illetve 54% bootstrap értékekkel.

Eredményeink alapján megállapítottuk, hogy baktériumunk a Verrucomicrobiaceae családon

belül egy jól elkülönülő ágat, egy új nemzetséget képvisel.

33. ábra. MG-N-17T baktériumtörzs rokonsági viszonyait szemléltető maximum likelihood filogenetikai fa. Az
ábrán a 50%-nál nagyobb bootstrap értékeket tüntettük fel, bar 0,05 szubsztitúciót jelöl bázispáronként.

Teljes genom szekvenálás eredménye és összehasonlítása legközelebbi rokonával:

MG-N-17T baktériumtörzs teljes genomja mintegy 44 kontigot tartalmaz, N50 értéke 348255

nukleotid, 56,5x lefedettségi értékkel.

A nyers szekvencia adatok alapján (BioProject ID PRJNA540970; GenBank azonosító:

VAUV00000000) a teljes genom átlagos teljes azonossága (gANI) a V. spinosum DSM 4136T

baktériumtörzs (GenBank accession number ABIZ00000000.1) szekvenciájával 70.45 % volt.

A genomiális adatok alapján egy rövid annotálást is elvégeztünk: flagelláris géneket a MG-N-

17T baktériumtörzs genomja nem tartalmaz a V. spinosum DSM 4136T törzséhez hasonlóan, a
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glikolízis és glükoneogenezis génjeik megegyeztek. Piridoxin lebontási útvonal, sziderofór

atracelin (sziderofór bioszintézis operon) de novo purin bioszintézis gének és bifenil

lebontási útvonal génjei a V. spinosum DSM 4136T baktériumtörzsben kimutathatóak voltak,

de a mi törzsünkben nem. Ugyanakkor az alábbi géneket megtaláltuk MG-N-17T

baktériumtörzsben, de hiányoztak a V. spinosum DSM 4136T baktériumtörzs genomjából:

cink rezisztenciáért felelős gének, ABC transzporter, fehérje deglikoziláció, kardiolipin

szintézis, nitrit szintáz, terminális citokróm C oxidáz, aromás amin katabolizmus, poliamin

metabolizmus, arginine buioszintézis, szerin-glioxalát ciklus, vegyes savas fermentáció génjei.

Ezen adatok szintén azt erősítették meg, hogy az általunk izolált baktérium egy külön

nemzetséghez tartozik.

A MG-N-17T baktériumtörzs genomszekvenciája alapján számolt G+C arány 56,9 mol%.

Összesített eredményeink alapján az MG-N-17T baktériumtörzset új nemzetséghez tartozó

baktériumtaxonnak írtuk le Phragmitibacter (Phag.mi.ti.bac'ter. L. masc. n.) flavus (fla'vus. L.

masc. adj.) néven írtuk le, típustörzsét 2 független törzsgyűjteményben helyeztük el (MG-N-

17T (=DSM 106674T=NCAIM B.02643T).
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7. ÖSSZEFOGLALÁS

Munkáink során általánosan azt tapasztaltuk, hogy számos környezeti probléma megoldható

annak tükrében, ha a kérdésekre megfelelő módszerekkel próbálunk meg választ adni. A

tenyésztéses vizsgálatok együttes alkalmazása a modern, molekuláris biológia és

kemotaxonómia széles tárházával hihetetlenül gazdag eszközt nyújt ahhoz, hogy megfelelő

választ adhassunk a felmerült kérdésekre – még akkor is, ha időnként új

módszerek/táptalajok kidolgozására van is szükség:

 Baktériumok volatilis végtermékeinek analizálására kidolgozott módszer segítségével

egy potenciális légy csapdázó anyag kidolgozása vált lehetségessé. A kutatás során

leírt új baktérium taxonok: Schineria (Ignatzschineria) larvae gen. nov. sp. nov. és

Wohlfahrtiimonas chitiniclastica gen. nov., sp. nov.

 Mikrobiális közösségek szerkezetének és működésének feltárására egy jól működő,

közösségi kemotaxonómiai módszert dolgoztunk ki, amellyel különböző markerek

együttes vizsgálatára nyílt mód. Emellett a Bacteria és Archaea domének

szerkezetének és működésének feltárása hozzájárult az üzemi biogáztermelés

optimalizálásához egy szennyvíztisztító üzemben. Kidolgoztunk egy

buborékszámláláson alapuló, biogáztermelésre szolgáló módszert, amellyel alacsony

gázhozamú bioreaktorok gáztermelése hatékonyan mérhető.

 Ivóvizes rendszerekben a klórozás a baktériumok sejtszámát ugyan hirtelen

lecsökkenti, de a rendszerben újraszaporodás tapasztalható, klórozás hatására a

mikrobiális közösség jelentősen átrendeződik.

 Ivóvízbázisok és ultratiszta vizet előállító rendszerek vizsgálatai során új táptalajokat

fejlesztettünk ki, amely során több új baktérium taxont izoláltunk: Nocardioides

hungaricus sp. nov., Tahibacter aquaticus gen. nov., sp. nov., Aquipuribacter

hungaricus gen. nov. sp. nov., Phreatobacter oligotrophus gen. nov., sp. nov.

 Fürdővizek vizsgálata során megállapítottuk, hogy a mikrobiális közösségekre nem

csak a fürdőzők mennyisége és a környezeti körülmények vannak erőteljes hatással,

hanem a vízkezelés típusa is. A Fertő mikrobiológiai vizsgálatai rávilágítottak, hogy a

nád borítottság nagymértékben befolyásolja a víz és az üledék mikrobiális

közösségeinek összetételét. Mindkét környezetből új taxonokat írtunk le: Gellertiella
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hungarica gen. nov., sp. nov.; Brevundimonas balnearis sp. nov., Phragmitibacter

flavus gen. nov., sp. nov.

 Prokarióta taxonómiai kutatásaink eredményei azt mutatták, hogy a rejtett diverzitás

nagyon nagy százaléka feltárásra vár, tenyésztéses vizsgálataink, a kifejlesztett új

táptalajok és alkalmazott új tenyésztési technikák gyakran vezettek új

baktériumtaxonok felfedezéséhez. Bár a prokarióta taxonómia maga alapkutatás

jellegű, eredményei nélkülözhetetlenek a modern mikrobiális ökológia és alkalmazott

mikrobiológia területén. 2001 óta összesen 40, a tudományra új baktériumtaxon

leírását valósítottuk meg mikrobiológiai kutatásokhoz kapcsolódóan.

8. SUMMARY

During our work we have generally found that many environmental problems can be solved

if we try to answer a question in apropriate way. The combination of cultivation with a wide

range of modern molecular biological as well as chemotaxonomical methods provides an

incredibly rich tool to answer the questions – even if sometimes novel methods/media need

to be deveolped:

 We have developed a method to test the volatile end products of bacteria being

dominant in myiatic wounds. It made possible to plan a fly trap. Novel bacterial taxa

were described: Schineria (Ignatzschineria) larvae gen. nov. sp. nov. and

Wohlfahrtiimonas chitiniclastica gen. nov., sp. nov.

 To explore the structure and function of microbial communities we developed a

chemotaxonomical method to study different chemotaxonomical markers

simultaneously. The revealing of the structure of the Bacteria and Archaea domains

lead to the optimization of biogas production in a wastewater treatment plant.

Moreover, a new method to test the biogas production was developed which was

based on the counting of the number of the bubbles. It can be used to measure

effectively the gas production of low gasyield bioreactors.

 In drinking water systems, chlorination suddenly reduces the number of bacterial

cells, but there is a re-proliferation in the system, and due to chlorination, the

structure of the microbial community is significantly changed.During the study of

drinking water (supply) and ultrapure water (UPW) systems new media were
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developed which helped to cultivate novel bacterial taxa: Nocardioides hungaricus

sp. nov., Tahibacter aquaticus gen. nov., sp. nov., Aquipuribacter hungaricus gen.

nov. sp. nov., Phreatobacter oligotrophus gen. nov., sp. nov.

 During the study of the waters of thermal baths we found that structure of the

microbial communities are strongly affected by the number of bathers,

environmental conditions as well as the water treatment type. Microbiological

studies of Lake Fertő revealed that reed cover strongly influences the composition of

microbial communities of the water and the sediment. Novel bacterial taxa were

described from both environments: Gellertiella hungarica gen. nov., sp. nov.;

Brevundimonas balnearis sp. nov., Phragmitibacter flavus gen. nov., sp. nov.

 The results of our prokaryotic taxonomic studies showed that large percentage of

hidden diversity is awaiting for exploration: our cultivation studies, novel media

developing and new cultivation techniques we used, often led to discover new

bacterial taxa. Though taxonomy belongs to basic research topics, its results are

indispensable in the field of modern microbial ecology and applied microbiology.

Since 2001, my laboratory has been connected to the description of 40 novel

bacterial taxa.
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