Opponensi vélemény

Tóth Erika: „Új prokarióta taxonok leírása és módszerfejlesztések alkalmazott mikrobiológiai és mikrobiális ökológiai kutatások során” c. akadémiai doktori értekezéséről

Az akadémiai doktori értekezés témája Tóth Erika eddigi munkásságának csaknem teljes körű, olvasmányos feldolgozása. A dolgozat a több mint két évtizedes munka tudományos eredményeit, pontosabban néhány kiemelt környezet-mikrobiológiai területen született eredményeit és azok hasznosítását foglalja össze. Az értekezés a szokványos disszertáció struktúrájától kissé eltérően szerkesztett, 123 oldal terjedelmű alkotás. A disszertáció tartalmazza mindazon fejezeteket, amelyek a követelményrendszerben meghatározottak, még ha jelölt más néven is illeti őket, így a Bevezetés, Célkitűzés, Irodalmi áttekintés, Anyag és módszer, „Saját kutatások”, A taxonómiai kutatások részletes eredményei, Összefoglalás magyar és angol nyelven, Felhasznált irodalom, Köszönetnyilvánítás.

A jelölt célul tűzi ki, hogy áttekintést adjon a prokarióta taxonómia fejlődéséről napjainkig, szem előtt tartva a módszertanban bekövetkező változásokat. A célkitűzés megfogalmazásakor jelentkezik az a szemlélet és közlésmód, melyet nem tartok szerencsésnek. Hiszen a tudományos életben, így a mikrobiális ökológiában feltett kérdések különböző szinteken más-más formában kell, hogy megjelenjenek. Egy akadémia dolgozatban „Ki van ott?; „Mit csinál ott?”; Mi lehet a szerepe?” kérdések egy személyes megbeszélésen, vagy tudományos ismeretterjesztő előadáson elférnek, de írott szakmai és még inkább akadémiai területen nem megengedhető. Szakmailag jól megfogalmazott kérdéseket és válaszokat kell, hogy tartalmazzon egy akadémiai dolgozat, mely alap és példa lehet a napjainkban gyakran tapasztalható pongyola közlésmóddal szemben. A bevezetésben használt, érzésem szerint közvetlenséget célzó kifejezésmód a dolgozat más fejezeteiben is érvényesül, amelynek én nem tudok örülni

Az **Irodalmi áttekintés** 35 oldal terjedelmű igen alapos, jól megírt és olvasmányos fejezet. Kezdetektől fogva mutatja be a prokarióta taxonómia változását az alábbi felosztásban: A prokarióta taxonómia kezdete és fejlődése napjainkig, A prokarióta fajfogalom/fajdefiníció problematikája, A leírt prokarióta taxonok számának változása napjainkig. Prokarióta taxonok jelenleg használt, általános vizsgálati módszerei, Morfológiai, fiziológiai és anyagcsere sajátosságok, Fiziológiai és ökológiai vizsgálatok, Az anyagcsere vizsgálatok, Gyorsdiagnosztikai eljárások, Kemotaxonómiai vizsgálatok, Genetikai analízis, Prokarióta taxonok leírásának módszertana és annak fejlődése 2010-től napjainkig.

Nagyon jól összefoglalt mindent, amit a baktériumok faj azonosításáról és a rendszerezés alapelveiről tudni kell, illetve az is, hogyan változott/modernizálódott a fajleírás az utóbbi évtizedekben. Igazán jó összefoglalása ennek a területnek, melyet ajánlok oktatóként és kutatóként egyaránt. Így külön kiemeli és magyarázza a klasszifikáció fogalmát, mely nem választható el az identifikációtól, de leírva annak eltérő elemeit, illetve a prokarióta fajfogalom fejlődését is nyomon követhetjük a laboratóriumi technikák fejlődésével párhuzamosan. A „genetikai” alapon meghatározott fajfogalom - melynek alapja a 16S rRNS gének teljes szekvencia analízise alapján 97% vagy annál nagyobb hasonlósága, továbbá a teljes genom DNS-DNS hibridizációjának 70% vagy annál nagyobb hasonlósági értéke -, mellett bemutatja két genom között az átlagos nukleotid azonosság (ANI= Average Nucleotide Identity) meghatározását is, mely most (a dolgozat készítésekor) a legalkalmasabb a genetikai fajhatárok megállapítására. Így nem szükséges a teljes genom összetételének pontos ismerete, elegendő a genom kb. 20%-ának random szekvenálását elvégezni.

A legutóbbi időkig a prokarióták körében a taxonómiai leírások esetén a polifázikus eljárásokat javasolták: mind fenotípusos (klasszikus fenotípusos tesztek, ökológiai vizsgálatok, gyorsdiagnosztikai eljárások, kemotaxonómiai analízisek), mind genetikai analízissel vizsgálni egy adott (lehetséges új) taxonómiai csoportot. Kihangsúlyozva, hogy még napjainkban is a valódi faj „fogalom” alapja a tenyésztetheység. Ugyanakkor a „modern” fajfogalom a genomikát is bevonja a gyakorlatba, és 2018 óta a fajleírások már megkövetelik a típusörzs teljes genomjának szekvencia-meghatározását és legalább a nyers genom adatainak közzétételét. A genomszekvenálás eredményeként a fajhatárt jelző 16S rRNS gén hasonlóságot 98,7%-ra emelték; emellett bemutatja az OTU (Operatív Taxonómiai Egység) és a faj kapcsolatát is.

Az élvezetes, és szakmailag igen jól megfogalmazott fejezet az elírások és formai pontatlanságok miatt sajnos veszít értékéből, melyet még az oda nem illő személyes megjegyzések is erősítenek.

Az **Anyag és módszer fejezet** két alfejezetből áll, melyek közül az első Környezetmikrobiológiai/környezet diagnosztikai vizsgálati módszereket és elemzéseket mutat be, illetve a másik részben Taxonómiai leírások során alkalmazott módszereket ismerteti. Habár 13 oldalon keresztül történik a Tenyésztés és nem tenyésztésen nyugvó módszerek bemutatása - így a Baktériumtörzsek tenyésztése, Morfológiai vizsgálatok, ökológiai és fiziológiai tolerancia vizsgálatai, Biokémiai tesztek, Gyorsdiagnosztikai eljárások, Kemotaxonómiai vizsgálatok, Genetikai vizsgálatok -, mégis hiányosnak érzem ezt a fejezetet. A 4.1.1 pontban a tenyésztés módszerek leírása történik, illetve az újonnan kidolgozott módszereké, bár véleményem szerint itt nincs új technikáról, módszerről szó csak a 4.1.1.3 fejezetben, ahol egy már leírt módszert módosítottak.

Az 5. fejezet az alábbi címet viseli: **Saját kutatások, amelyekben taxonómiai eredményinket különböző problémák megoldására, illetve különböző környezetek bakteriológiai diverzitásának leírására használtuk fel.**

Kicsit érthetetlen ez, és nem találok megfelelőnek ezt a címet. Érzem, mit szeretne kifejezni, de címválasztása nem jó. Ezt ez érzést tovább erősíti a forma, melyet használ: több fajta betűméret, és nagy sortávolság, mintha csak a fejezetnek a hosszát igyekezne növelni. Korántsem kelti a letisztultság érzetét.

Nagyon jó, sőt elengedhetetlen, hogy az adott területen született publikációk egyértelműen beazonosíthatók legyenek, erre több igen jó és szemléletes példát lehetett volna találni, de nem sikerült. Továbbá nem követendő példaként említem meg azokat a személyes megjegyzéseket is, melyek nem hozzák közelebb sem a témát, sem nem a közvetlenség érzetét, én inkább zavarónak érzem ezeket. („Munkában J.L.Khoga PhD hallgatóként és Hell Éva MSc hallgatóként vett részt; megjegyzés: ezt a témát csak a teljesség kedvéért tettem bele a dolgozatba, hogyan is nyílt ki az érdeklődésem az alkalmazott kutatások irányába, azaz valóban a kezdetek.... részletesebb információkat ld. a kapcsolódó további cikkekben).

Az 5.1 fejezet címe, „Ahogy kezdődött: a birkák között...” szintén nem a közvetlenség, humor érzetét keltette bennem, mivel ez sem megfelelő nyelvezet egy akadémiai doktori értekezésben. Az összes alfejezet (5.1, 5.2, stb) mind-mind egy régebbi/alkalmazott kutatás rövid leírása, amely eredeti célja lenne, hogy elősegítse a 6. fejezet megértését. De éppen ellenkező hatást ért el azzal hogy, mindenhol jelzi: csak rövid áttekintést nyújt, miközben inkább kérdéseket vet fel a megértés előmozdítása helyett.

A szokványos formától eltér, de ugyanakkor jónak tartom, hogy minden fejezet végén kiemeli az eredményt vagy eredményeket. Ebben a fejezetben például a két legerősebb vonzó hatást mutató baktérium (*R. fascians* és *M. aurum*) szűrlete alapján légycsapdázó anyag összetételére is javaslatot tett.

Az 5.2 fejezetben (Szennyvíziszap vizsgálatok) a legrészletesebben az 5.2.2 alfejezet van kibontva, ami egy ötletes buborék számláló módszer kidolgozásáról szól. Ez a módszer a

digitális képfelismerésen alapuló buborékmérés és -számlálás elvén működik, amellyel alacsony gázhozamú bioreaktorok gáztermelése hatékonyan mérhető. Vitathatatlan ennek a jelentősége a munkában, ugyanakkor inkább külsős mérnöki munkának, nem pedig saját eredménynek tudom be. Mindezt rossz minőségű ábrákkal demonstrálja. Ráadásul az egész csak azért lett bemutatva, mert nem volt pénz megfelelő készülék beszerzésére és ezt a megoldást találták ki helyette. Idézet: "szegény ember vízzel főz". Egyrészt jó, hogy ennyire kreatív ötletek is megvalósulhattak, ugyanakkor ezt sem tartom szerencsésnek ilyen formában megjeleníteni. Új eredményként a metántermelés hatékonyságát potenciálisan befolyásoló tényezőket említ meg, így az optimális hőmérsékletet, melynél a metántermelésért felelős Archaea-k maximális biogáztermelése mellett a szulfátredukáló baktériumok visszaszorulnak.

A parti szűrésű ivóvíz vizsgálata alfejezetben tenyésztési vizsgálataink során több új baktérium taxont fedeztek fel, mely a taxonómiai részben kapott helyett. Az Egy magyarországi erőmű víztisztító rendszerének vizsgálata c. munkánál táptalaj-fejlesztés történt, ami dicséretes. Ugyanakkor itt sem a pontos összetétel megadása, felsorolása lett volna érdekes, azok inkább a mellékletben jobban megfértek volna az új fajleírásokkal.

A fürdő- és természetes vizek vizsgálata c. fejezetben már elérkezünk a jelenhez, ezen kutatások jelen pillanatban is folynak. Új tudományos eredménynek tekintem, hogy nagy számban, elsősorban a nádas vizének mintájából sikerült a tudomány számára nézve új baktérium taxonokat tenyésztésbe vonni: a Proteobacteria, Bacteroidetes és a Verrucomicrobia törzsek képviselőit, közülük ezidáig egy került leírásra, mely a dolgozat taxonómiai részében található.

A taxonómiai kutatások részletes eredményei című fejezetben bemutatásra kerül konkrét adatokkal, hogy Tóth Erika az ELTE Mikrobiológiai Tanszékén számos új baktériumtaxon leírásában vett részt, 2001 óta 40 új baktériumfaj, illetve nemzetség polifázikus vizsgálatában, melyek közül több leírásában kulcsfontosságú szerepet töltött be. Így az alábbiakban is, melyeket szintén új tudományos eredményként fogadok el.

Schineria larvae gen. nov. sp. nov., nevezéktani revíziója - *Ignatzschineria larvae*

Wohlfahrtiimonas chitiniclastica gen. nov. sp. nov.

Nocardioides hungaricus sp. nov.

Aquipuribacter hungaricus gen. nov. sp. nov.

Gellertiella hungarica gen. nov. sp. nov.

Phragmitibacter flavus gen. nov. sp. nov.

Az Összefoglalás lényegében összefoglalja ennek a szerteágazó munkának a lényegi elemeit, kihangsúlyozva a megfelelő kérdés-feltevés és módszerek fontosságát. A tenyésztési vizsgálatok együttes alkalmazása a modern, molekuláris biológia és kemotaxonómia széles tárházával hihetetlenül gazdag eszközt nyújt ahhoz, hogy megfelelő választ adhassunk a felmerült problémákra. Ennek segítségével az alapkutatás mellett alkalmazott kutatásokra is lehetőség nyílik.

Így a baktériumok volatilis végtermékeinek analizálására kidolgozott módszer segítségével egy potenciális légy-csapdázó anyag kidolgozása vált lehetségessé. Mindemellett új baktérium taxonok: *Schineria (Ignatzschineria) larvae* gen. nov. sp. nov. és *Wohlfahrtiimonas chitiniclastica* gen. nov., sp. nov. is leírásra kerültek.

A mikrobiális közösségek szerkezetének és működésének feltárására egy jól működő, közösségi kemotaxonómiai módszert dolgoztak ki német kutatókkal, mellyel különböző markerek együttes vizsgálatára nyílt mód. Emellett a Bacteria és Archaea domének szerkezetének és működésének feltárása hozzájárult az üzemi biogáztermelés optimalizálásához egy szennyvíztisztító üzemben

Ivóvízes rendszerekben a klórozás a baktériumok sejtszámát ugyan hirtelen lecsökkenti, de a rendszerben újra-szaporodás tapasztalható, klórozás hatására a mikrobiális közösség jelentősen átrendeződik. Ivóvízbázisok és ultratiszta vizet előállító rendszerek

vizsgálata során új összetételű táptalajokat fejlesztettek ki, amely során több új baktérium taxont izoláltak: *Nocardioides hungaricus* sp. nov., *Tahibacter aquaticus* gen. nov., sp. nov., *Aquipuribacter hungaricus* gen. nov. sp. nov., *Phreatobacter oligotrophus* gen. nov., sp. nov.

Fürdővizek vizsgálata során megállapították, hogy a mikrobiális közösségekre nem csak a fürdőzők mennyisége és a környezeti körülmények vannak erőteljes hatással, hanem a vízkezelés típusa is. A Fertő-tó mikrobiológiai vizsgálatai rávilágítottak, hogy a nádborítottság nagymértékben befolyásolja a víz és az üledék mikrobiális közösségeinek összetételét. Mindkét környezetből új taxonokat írtak le: *Gellertiella hungarica* gen. nov., sp. nov.; *Brevundimonas balnearis* sp. nov., *Phragmitibacter flavus* gen. nov.

Kérdéseim:

1. Véleménye szerint miért vált követelménnyé 2018 óta a fajleírásoknál a teljes genom szekvencia meghatározása?
2. Véleménye szerint a ki nem tenyésztett és csak DNS alapon "azonosított" fajok integrálhatók-e, és ha igen akkor milyen módon a hagyományos fajazonosítási eljárásba?

Összefoglalva, a Jelölt eddigi tudományos és oktatói tevékenysége, valamint az MTA Doktora cím elnyerésére benyújtott disszertációja alapján megállapítható, hogy Dr. Tóth Erika méltó az MTA doktori cím elnyerésére. A doktori értekezés nyilvános vitára bocsátását javaslom, sikeres védelem esetén pedig javaslom az MTA doktora cím odaítélését.

2021. november 26.

Posta Katalin